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กฎกระทรวง 
แบงสวนราชการสํานักงานพระพุทธศาสนาแหงชาติ 

พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  ฉ  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน  
พ.ศ.  ๒๕๓๔  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๓  
นายกรัฐมนตรีออกกฎกระทรวงไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกกฎกระทรวงแบงสวนราชการสํานักงานพระพุทธศาสนาแหงชาติ  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 
ขอ ๒ ใหสํานักงานพระพุทธศาสนาแหงชาติ มีภารกิจเกี่ยวกับการดําเนินงานสนองงาน

คณะสงฆและรัฐ  โดยการทํานุบํารุง  สงเสริมกิจการพระพุทธศาสนา  ใหการอุปถัมภ  คุมครอง  และ
สงเสริมพัฒนางานพระพุทธศาสนา  ดูแล  รักษา  จัดการศาสนสมบัติ  พัฒนาพุทธมณฑล  ใหเปน
ศูนยกลางทางพระพุทธศาสนา  รวมทั้งใหการสนับสนุน  สงเสริมพัฒนาบุคลากรทางศาสนา  โดยใหมี
อํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 

(๑) ดําเนินการตามกฎหมายวาดวยคณะสงฆ กฎหมายวาดวยการกําหนดวิทยฐานะผูสําเร็จ
วิชาการพระพุทธศาสนา รวมทั้งกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 

(๒) รับสนองงาน ประสานงาน และถวายการสนับสนุนกิจการและการบริหารการปกครอง
คณะสงฆ 

(๓) เสนอแนวทางการกําหนดนโยบายและมาตรการในการคุมครองพระพุทธศาสนา  
(๔) สงเสริม  ดูแล  รักษา  และทํานุบํารุงศาสนสถานและศาสนวัตถุทางพระพุทธศาสนา 
(๕) ดูแล  รักษา  และจัดการวัดรางและศาสนสมบัติกลาง 
(๖) พัฒนาพุทธมณฑลใหเปนศูนยกลางทางพระพุทธศาสนา 
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(๗) ทํานุบํารุงพุทธศาสนศึกษา  เพื่อพัฒนาความรูคูคุณธรรม 
(๘) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกําหนดใหเปนอํานาจหนาที่ของสํานักงานหรือตามที่

นายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
ขอ ๓ ใหแบงสวนราชการสํานักงานพระพุทธศาสนาแหงชาติ  ดังตอไปนี้ 
ก. ราชการบริหารสวนกลาง 
 (๑) กองกลาง 
 (๒) กองพุทธศาสนศึกษา 
 (๓) กองพุทธศาสนสถาน 
 (๔) สํานักงานพุทธมณฑล 
 (๕) สํานักงานศาสนสมบัติ 
 (๖) สํานักเลขาธิการมหาเถรสมาคม 
ข. ราชการบริหารสวนภูมิภาค 
 สํานักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด 
ขอ ๔ สวนราชการของสํานักงานพระพุทธศาสนาแหงชาติ  มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
ก. ราชการบริหารสวนกลาง 
 (๑) กองกลาง  มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
  (ก) ปฏิบัติงานบริหารทั่วไป  งานสารบรรณ งานบริการ  และงานกิจกรรมพิเศษ

ของสํานักงาน 
  (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับงานชวยอํานวยการ  และงานเลขานุการของสํานักงาน 
  (ค) ประชาสัมพันธการปฏิบัติราชการของสํานักงาน   และเผยแพรกิจกรรม

ความกาวหนาในงานดานตาง  ๆ  ของสํานักงาน 
  (ง) ดําเนินการเกี่ยวกับการเงิน  การบัญชี  การงบประมาณ  การพัสดุ  อาคารสถานที่  

และยานพาหนะของสํานักงาน 
  (จ) จัดระบบงานและบริหารงานบุคคลของสํานักงาน 
  (ฉ) ดําเนินการเกี่ยวกับงานกฎหมายและระเบียบ  งานนิติกรรมและสัญญา  งานเกี่ยวกับ

ความรับผิดในทางแพง  อาญา  งานคดีปกครอง  และงานคดีอื่นที่อยูในอํานาจหนาที่ของสํานักงาน 
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  (ช) จัดทําและประสานแผนปฏิบัติงานของสํานักงานใหสอดคลองกับนโยบายและ
แผนแมบทการสงเสริมกิจการพระพุทธศาสนา  ต้ังและจัดสรรงบประมาณศาสนสมบัติ  ดําเนินการ
เกี่ยวกับงานโครงการพิเศษ  งานความรวมมือกับตางประเทศ รวมทั้งเรงรัด ติดตาม และประเมินผล 
การปฏิบัติงานตามแผนงานและโครงการของหนวยงานในสังกัด 

  (ซ) จัดระบบการจัดเก็บ การประมวล และการใชประโยชนขอมูลของหนวยงาน 
ในสังกัดและเปนศูนยขอมูลของสํานักงาน 

  (ฌ) วิจัย  สงเสริม  และประสานงานการวิจัยดานพระพุทธศาสนา 
  (ญ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ

หรือที่ไดรับมอบหมาย 
 (๒) กองพุทธศาสนศึกษา มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
  (ก) ประสานและดําเนินการเกี่ยวกับการควบคุม  ดูแล  จัดการศึกษาวิชาการ

พระพุทธศาสนา  การจัดการศึกษาโรงเรียนพระปริยัติธรรม  แผนกสามัญศึกษา  และรับผิดชอบงาน
การศึกษาของคณะสงฆ  การศึกษาสงเคราะห  และการศึกษาอื่น  ๆ  ที่เกี่ยวของกับการศาสนา 

  (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับการจัดทําส่ือการเรียน การสอนดานศาสนา  วิเคราะหทางวิชาการ
ตาง  ๆ  เกี่ยวกับพระพุทธศาสนา  เปนแหลงความรูที่เปนระบบและอางอิงได 

  (ค) สนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในสถานศึกษาทุกระดับ  รวมทั้งการนิเทศ  
ติดตามและประเมินผลการศึกษาทุกประเภท 

  (ง) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ
หรือที่ไดรับมอบหมาย 

 (๓) กองพุทธศาสนสถาน มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
  (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับการสราง  การต้ัง  การรวม  การยาย  การยุบเลิก  และการขอ

เปลี่ยนแปลงชื่อวัด  การขอรับพระราชทานวิสุงคามสีมา  การยกวัดรางใหเปนวัดที่มีพระสงฆ  การขอ
พระราชทานยกวัดราษฎรข้ึนเปนพระอารามหลวง  และการจัดทําทะเบียนวัด 

  (ข) สงเสริม  พัฒนาวัดใหเปนศูนยกลางการเรียนรู  แหลงภูมิปญญา  และแหลงทองเที่ยว
ของชุมชน 
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  (ค) ดําเนินการเกี่ยวกับการออกแบบกอสรางอาคารศาสนสถาน  และอาคารศาสนสมบัติ
ทางพุทธศาสนาตามที่ไดรับมอบหมาย  การบูรณะปฏิสังขรณ  และการจัดระเบียบของวัดและศาสนสถาน
ทางพุทธศาสนา  ใหรักษาไวซ่ึงคุณคาทางศิลปกรรมและสถาปตยกรรมทางศาสนา 

  (ง) ดําเนินการสํารวจรังวัดที่ดิน  การออกหนังสือสําคัญที่ดิน  และการตรวจสอบ  
คนควาหลักฐานที่ดินของวัด  วัดราง  และศาสนสมบัติกลาง 

  (จ) ดําเนินการสงเคราะหวัดที่ประสบวินาศภัย  การยกเวนภาษีอากรเพื่อการ
บูรณะปฏิสังขรณวัดที่ยกฐานะ  และสงเสริมฐานะเปนวัดที่มีพระสงฆ 

  (ฉ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ
หรือที่ไดรับมอบหมาย 

 (๔) สํานักงานพุทธมณฑล  มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
  (ก) ดําเนินการเกี่ยวกับการกอสราง  ดูแล  บํารุง  รักษา  และบริหารกิจการพุทธมณฑล 
  (ข) ดําเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการของคณะกรรมการอํานวยการจัดสราง 

พุทธมณฑลและคณะอนุกรรมการ  หรือคณะทํางานที่คณะกรรมการอํานวยการจัดสรางพุทธมณฑล
แตงต้ัง 

  (ค) จัดและสงเสริม  สนับสนุนกิจกรรมตาง  ๆ  เพื่อพัฒนาพุทธมณฑลใหเปน
ศูนยกลางทางพระพุทธศาสนา 

  (ง) ดําเนินการบริหารจัดการหอสมุดพระพุทธศาสนาและพิพิธภัณฑทางพระพุทธศาสนา 
  (จ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ

หรือที่ไดรับมอบหมาย 
 (๕) สํานักงานศาสนสมบัติ  มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
  (ก) ศึกษา  วิเคราะห  วางระบบ กําหนดหลักเกณฑ  และวิธีการปฏิบัติในการจัด

ประโยชนและพัฒนารายไดใหเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจ  สังคม  และส่ิงแวดลอม 
  (ข) ดูแล  รักษา  และจัดการวัดรางและศาสนสมบัติกลาง 
  (ค) ควบคุม  แนะนํา  และใหความชวยเหลือในการจัดการศาสนสมบัติของวัด 
  (ง) ดําเนินการจัดเก็บรายได  รักษาผลประโยชนของศาสนสมบัติตามที่ไดรับ

มอบหมาย 



หนา   ๑๕ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๕   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

  (จ) รวบรวมขอมูลในการจัดทํางบประมาณและจัดหารายได  ใหเปนไปตาม
งบประมาณศาสนสมบัติกลางประจําป 

  (ฉ) เปนสํานักงานนายทะเบียนทรัพยสินของวัดรางและศาสนสมบัติกลาง 
  (ช) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ

หรือที่ไดรับมอบหมาย 
 (๖) สํานักเลขาธิการมหาเถรสมาคม  มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
  (ก) รับสนองงานตามพระบัญชาและพระกรณียกิจของสมเด็จพระสังฆราช 
  (ข) รับสนองงานการบริหารของมหาเถรสมาคมและคณะกรรมการตาง   ๆ ที่มหาเถรสมาคม

แตงต้ัง 
  (ค) รับสนองงานเกี่ยวกับการบริหารการปกครองคณะสงฆ  การขอพระราชทาน

สมณศักด์ิ  การถวายนิตยภัต  และการจัดทําทะเบียนประวัติพระสมณศักด์ิ  และพระสังฆาธิการ 
  (ง) ดําเนินการและประสานงานกับคณะสงฆในการลงนิคหกรรมและตรวจตรา

ถวายคําแนะนําแกพระภิกษุ  สามเณร  ที่มีอาจารไมสมควรแกสมณวิสัย 
  (จ) ประสานงานและถวายการสนับสนุนคณะสงฆไทยที่ไปปฏิบั ติศาสนกิจ 

ในตางประเทศและถวายการสนับสนุนพระสงฆชาวตางประเทศ  ที่มาศึกษาและปฏิบัติธรรมในประเทศไทย 
  (ฉ) ดําเนินการและประสานงานเกี่ยวกับการคุมครองพระพุทธศาสนา 
  (ช) เสนอแนวทางการกําหนดนโยบายและมาตรการในการคุมครองพระพุทธศาสนา 
  (ซ) จัดและสนับสนุนการศึกษาอบรมพระสังฆาธิการ 
  (ฌ) บริการขอมูลขาวสารเกี่ยวกับความรู  ผลงานวิจัย  และวิชาการทางพระพุทธศาสนา

แกพระสังฆาธิการ 
  (ญ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของ

หรือที่ไดรับมอบหมาย 
ข. ราชการบริหารสวนภูมิภาค 
 สํานักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด  มีอํานาจหนาที่ดังตอไปนี้ 
 (ก) ศึกษา  วิเคราะห  และรายงานขอมูลสารสนเทศดานพระพุทธศาสนา  เพื่อกําหนด

นโยบายในระดับจังหวัด  รวมทั้งเสนอแนะแนวทางแกไข 
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 (ข) ติดตามและประเมินผลการดําเนินงานตามนโยบาย  แผนงาน   โครงการของ
หนวยงานในความดูแลของสํานักงานพระพุทธศาสนาจังหวัด  รวมทั้งรายงานผลการดําเนินงาน  ปญหา
และอุปสรรคใหหนวยงานที่เกี่ยวของทราบ 

 (ค) สงเสริม  ดูแล  รักษา  และทํานุบํารุงศาสนสถานและศาสนวัตถุทางพระพุทธศาสนา  
รวมทั้งดูแล  รักษา  และจัดการวัดรางและศาสนสมบัติกลางในจังหวัด 

 (ง) สงเสริมและสนับสนุนใหวัดเปนศูนยกลางการเรียนรูและแหลงภูมิปญญาของชมุชน  
รวมทั้งสงเสริมใหมีศูนยกลางในการจัดกิจกรรมทางพระพุทธศาสนาของจังหวัด 

 (จ) สงเสริม  สนับสนุน  และประสานงานดานการเผยแผพระพุทธศาสนา  และดาน
พุทธศาสนศึกษา  รวมทั้งดูแลและควบคุมมาตรฐานคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัดภายใน
จังหวัดใหผูเรียนมีความรูคูคุณธรรม  และพัฒนาบุคลากรทางพระพุทธศาสนา 

 (ฉ) รับสนองงาน  ประสานงาน  และสนับสนุนกิจการและการบริหารการปกครอง 
คณะสงฆ  ตลอดจนการดําเนินการตามนโยบายและมาตรการในการคุมครองพระพุทธศาสนา 

 (ช) สงเสริมและประสานการดําเนินงานในการปฏิบัติศาสนพิธีและกิจกรรมในวันสําคัญ
ทางพระพุทธศาสนา 

 (ซ) ปฏิบัติงานตามกฎหมายในความรับผิดชอบของสํานักงานพระพุทธศาสนาแหงชาติ  
ซ่ึงกําหนดใหเปนอํานาจหนาที่ของผูวาราชการจังหวัดหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 

 (ฌ) ปฏิบัติงานรวมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานอื่นที่เกี่ยวของหรือที่
ไดรับมอบหมาย 

 
ใหไว  ณ  วันที่  ๗  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 
นายกรัฐมนตรี 



หนา   ๑๗ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๒๕   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มนีาคม   ๒๕๔๙ 
 

 

หมายเหตุ   :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  โดยที่สมควรจัดตั้งสํานักงานพระพุทธศาสนา
จังหวัดเปนราชการบริหารสวนภูมิภาคขึ้นในสํานักงานพระพุทธศาสนาแหงชาติ เพ่ือทําหนาท่ีในการทาํนบํุารงุ
พระพุทธศาสนา ศาสนสถานและศาสนวัตถุทางพุทธศาสนา  สนับสนุนการดําเนินงานของคณะสงฆ 
ในการเผยแผพระพุทธศาสนา  และการปกครองคณะสงฆ  ประสานงานระหวางบาน  วัด  ชุมชน  และ 
สวนราชการตาง  ๆ  รวมทั้งสงเสริมและประสานงานการดําเนินศาสนพิธีและกิจกรรมในวันสําคัญ 
ทางพระพุทธศาสนาในระดับจังหวัด  รวมทั้งเพื่อใหการทํานุบํารุงและสงเสริมกิจการพระพุทธศาสนาในระดบั
ภูมิภาคเปนไปอยางคลองตัว  และมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  สมควรปรับปรุงการแบงสวนราชการสํานักงาน
พระพุทธศาสนาแหงชาติ  และระบุอํานาจหนาท่ีของแตละสวนราชการดังกลาวใหเหมาะสมกับสภาพของงาน  
จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวงนี้ 


